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I. WPROWADZENIE 

Rodzina jest podstawową komórką społeczną oraz naturalnym środowiskiem rozwoju 

wszystkich jej członków. Jest ona pierwszym i najważniejszym środowiskiem, w którym 

kształtuje się osobowość dziecka. Rodzina oddziałuje na dziecko przekazując mu system 

wartości oraz tradycje. Dokonujące się zmiany społeczne i gospodarcze niosą ze sobą wiele 

skutków pozytywnych, ale niestety również i negatywnych, które przyczyniają się do rozpadu 

rodziny. Działania służb i instytucji powołanych do pracy na rzecz dobra rodziny i dziecka 

powinny być zintegrowane ponieważ problemy występujące w rodzinie są złożone i wymagają 

interdyscyplinarnej współpracy. Choroba alkoholowa rodziców, przemoc domowa, 

niewydolność w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych, wypadki losowe to główne 

problemy dezorganizujące życie rodzin. Różnorakie formy wsparcia na rzecz rodziny 

problemowej należy docenić i ciągle udoskonalać. Zamiast zastępować i wyręczać rodzinę                  

w wypełnianiu jej roli, należy ją przede wszystkim wspierać, wspomagać, aby przywrócić jej 

prawidłowe funkcjonowanie. Wsparcie rodziny powinno być wczesne i mieć charakter 

profilaktyczny. Główną zasadą powinna być zasada pomocniczości. Działania przyniosą 

najlepszy efekt, gdy odbywać się będą za zgodą rodziny i z jej aktywnym udziałem. Praca                         

z rodziną powinna być prowadzona przez odpowiednio przygotowaną kadrę, winna być 

kompleksowa i obiektywna. System wsparcia powinien obejmować zarówno rodziny 

biologiczne jak i zastępcze. Gdy zaistnieje konieczność umieszczenia dziecka w rodzinie 

zastępczej, podstawowym celem pracy z rodziną biologiczną będzie jak najszybszy jego powrót 

do rodziny biologicznej. 

Zgodnie z art.176 pkt.1 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie 

pieczy zastępczej do zadań własnych należy m.in. opracowanie i realizacja trzyletniego 

gminnego programu wspierania rodziny.  

W świetle założeń ustawy pomoc dziecku i rodzinie powinna mieć charakter 

interdyscyplinarny i być udzielana przez właściwych specjalistów w ramach zintegrowanego, 

lokalnego systemu. Ważne jest by działania i decyzje względem rodziny były podejmowane 

przy współpracy wyspecjalizowanych instytucji (pomoc społeczna, szkoła, sąd, policja). 

Konsekwencją powyższego zapisu jest wprowadzenie Gminnego programu wspierania rodziny 

na lata 2023-2025 opracowanego w oparciu o ustawę z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu 

rodziny i systemie pieczy zastępczej. Program jest strategicznym dokumentem Gminy 

Kozielice mającym na celu zbudowanie spójnego systemu pomocy rodzinie wykorzystując 

zasoby gminne. 

Realizowane w ramach Programu zadania będą koncentrować się nie tylko na dziecku, 

ale na całej rodzinie przywracając jej zdolność do prawidłowego wypełnienia ról opiekuńczych 

i wychowawczych. 
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II. PODSTAWA PRAWNA PROGRAMU 

Opracowanie Programu oraz jego wdrażanie będzie realizowane w oparciu                                 

o następujące przepisy prawne: 

• Ustawa z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym; 

• Ustawa z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej; 

• Ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej; 

• Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie; 

• Ustawa z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie; 

• Ustawa z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu 

alkoholizmowi; 

• Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii; 

• Ustawa z dnia 4 listopada 2016 r. o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin „Za życiem”; 

• Ustawa z dnia 7 września 2007 r. o pomocy osobom uprawnionym do alimentów; 

• Ustawa z dnia 28 listopada 2003 r. o świadczeniach rodzinnych; 

• Ustawa z dnia 25 lutego 1964 r. kodeks rodzinny i opiekuńczy; 

• Ustawa z dnia 7 września 1991 r. o systemie oświaty; 

• Ustawa z dnia 5 grudnia 2014 r. o Karcie Dużej Rodziny. 

 

III. DIAGNOZA SPOŁECZNA RODZIN ZAMIESZKUJĄCYCH 

NA TERENIE GMINY KOZIELICE 

Zgodnie z definicją wskazaną w art.6 ust.14 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy 

społecznej  r o d z i n a  określana jest jako „osoby spokrewnione lub niespokrewnione 

pozostające w faktycznym związku, wspólnie zamieszkujące i gospodarujące”. 

Z analizy danych, zawartych w sprawozdaniach Ośrodka Pomocy Społecznej                          

w Kozielicach wynika, że  niezbędna jest praca w zakresie wsparcia rodzin z Gminy Kozielice 

na różnych płaszczyznach. 

Zamieszczone niżej tabele przedstawiają liczbę mieszkańców Gminy Kozielice 

(Tabela nr 1) oraz liczbę rodzin korzystających z pomocy społecznej w latach 2020 – 2022                                      

z wyszczególnieniem rodzin z dziećmi i posiadanych przez nich liczby dzieci (Tabela nr 1). 

Tabela nr 1. Liczba ludności zamieszkałej na terenie Gminy Kozielice. 
 

Liczba ludności na terenie Gminy Kozielice 
 

 

Rok 2020 
 

Rok 2021 
 

Rok 2022 
 

 

2529 

 

 

2482 

 

2447 

Źródło: dane statystyczne ewidencji ludności Urzędu Gminy Kozielice 
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 Gminę Kozielice na dzień 31-12-2022 roku zamieszkiwało 2447 mieszkańców. Ośrodek 

Pomocy Społecznej w Kozielicach na dzień 31-12-2022 roku objął wsparciem 111 rodzin, 

liczba osób w rodzinach 223, w tym rodziny z dziećmi 32. 

Tabela nr 2. Liczba rodzin korzystających z pomocy społecznej, w tym liczba rodzin z dziećmi  

 

Rok 

 

 

Ogółem 

rodziny 

 

 

Liczba 

osób                 

w 

rodzinach 

 

 

Liczba 

rodzin             

z dziećmi 

ogółem              

/ liczba 

osób w 

rodzinach 
 

  

w tym 

 

Rodziny           

z 1 

dzieckiem 

 

Rodziny                  

z 2 dzieci 

 

Rodziny             

z 3 dzieci 

 

Rodziny             

z 4 dzieci              

i więcej 

 

2020 
 

 

151 

 

334 

 

59 / 221 

 

19 

 

21 

 

15 

 

4 

 

2021 
 

 

122 

 

243 

 

35 / 138 

 

9 

 

13 

 

10 

 

3 

 

2022 
 

 

111 

 

223 

 

32 / 128 

 

9 

 

10 

 

8 

 

5 

Źródło: dane własne OPS Kozielice 

 

 Ilość osób ogółem objętych wsparciem systemu pomocy społecznej w stosunku                      

do liczby mieszkańców Gminy Kozielice  wynosi: 9,11%. Natomiast liczba osób rodzin z 

dziećmi objętych wsparciem pomocy społecznej wynosi: 5,23% - stan koniec roku 2022. 

 Ustawa o pomocy społecznej nakłada na gminę obowiązek udzielania pomocy osobom 

i rodzinom znajdującym się w trudnej sytuacji życiowej. Najwięcej rodzin korzystających                     

z pomocy społecznej przypada na rok 2020 i dotyczy 13,29%  z 2529 osób zamieszkałych na 

terenie Gminy Kozielice oraz 8,74% osób w rodzinach z dziećmi z 2529 mieszkańców naszej 

gminy ogółem. Na rok 2022 przypada natomiast najmniejsza skala osób korzystających                        

z pomocy społecznej. Z powyższej tabeli wynika, że najliczniejszą kategorię stanowią rodziny 

z 1-ym i 2-em dzieci w roku 2020, a w poszczególnych latach skala się już ta zmienia                          

i poszczególne kategorie maleją i/lub się wyrównują. 

 Dane pokazują, że nastąpił spadek osób, korzystających ze świadczeń  pomocy 

społecznej na co znaczny wpływ ma na pewno program „Rodzina 500 plus”. Ponadto 

poprawiająca się sytuacja na rynku pracy ma również obiecujący wpływ na zmniejszenie się 

liczby beneficjentów ośrodka pomocy społecznej. Spadek liczby osób korzystających z pomocy 

społecznej jest podyktowany też nieznacznym wzrostem waloryzacji kwot kryterium 

dochodowego, uprawniającego do uzyskania pomocy.  

 

 Rodziny korzystające z pomocy społecznej borykają się z różnymi problemami, które 

najczęściej wynikają z ubóstwa, bezrobocia, długotrwałej choroby, niepełnosprawności oraz 

bezradności w sprawach opiekuńczo-wychowawczych, w tym rodziny niepełne i rodziny 

wielodzietne. Poniższa tabela obrazuje liczbę rodzin korzystających z pomocy społecznej                            

z podziałem na powody trudnej sytuacji bytowej. 

 

 

 

 

 



Gminny Program Wspierania Rodziny na lata 2023 – 2025 dla Gminy Kozielice 

5 
 

 

Tabela nr 3. Liczba rodzin korzystających z pomocy społecznej z podziałem na powody przyznania. 

 

Lp. 

 

 

Powody przyznania 

pomocy społecznej 
 

 

2020 rok 

 

2021 rok 

 

2022 rok 

 

1. 
 

 

Ubóstwo 
 

77 
 

67 
 

61 

 

2. 
 

 

Bezrobocie 
 

54 
 

48 
 

41 

 

3. 
 

 

Długotrwała choroba 
 

55 
 

48 
 

45 

 

4. 
 

 

Niepełnosprawność 
 

36 
 

27 
 

26 

 

5. 
 

 

Bezradność w sprawach 

opiekuńczo-

wychowawczych i 

prowadzeniu 

gospodarstwa 

domowego, w tym  
 

 

 

18 

 

 

13 

 

 

12 

 

a. 
 

 

rodziny niepełne 
 

12 
 

10 
 

8 

 

b. 
 

 

rodziny wielodzietne 
 

6 
 

3 
 

3 

 

6. 
 

 

Alkoholizm  
 

0 
 

0 
 

1 

Źródło: dane własne OPS Kozielice 

 

 Dane zawarte w powyższej tabeli pokazują, że najwięcej rodzin korzystało z pomocy 

społecznej z powodu ubóstwa, następnie jest długotrwała choroba, bezrobocie, 

niepełnosprawność i bezradność opiekuńczo-wychowawcza w zakresie rodzin niepełnych oraz 

wielodzietnych. Bezradność opiekuńczo-wychowawcza z upływem lat zmniejszyła się i w roku 

2022 w stosunku do 2020 roku obniżyła się o 66,66%.  Jednak analizując dane Ośrodka należy 

zaznaczyć, że w danej rodzinie występuje korelacja powodów przyznania pomocy. 

 Pracownicy socjalni skupiają się na długotrwałej pracy socjalnej, która pozwoli ludziom 

poradzić sobie samym z trudnymi sytuacjami życiowymi. 

 
Tabela nr 4. Praca socjalna świadczona w OPS Kozielice 

 

Rok 
 

 

Liczba rodzin 
 

Liczba osób w rodzinach 

 

2020 
 

 

151 
 

334 

 

2021 
 

 

118 
 

239 

 

2022 
 

 

111 
 

222 

Źródło: dane własne OPS Kozielice 
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Kadra Ośrodka Pomocy Społecznej w Kozielicach, tj. pracownicy socjalni oraz asystent 

rodziny realizują szereg zadań wynikających z ustawy o pomocy społecznej i ustawy                                 

o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, których celem jest dbanie o rodzinę jako 

naturalne środowisko wychowawcze. Sytuacja rodzin z terenu Gminy Kozielice monitorowana 

jest na bieżąco, szczególnie rodziny, w których istnieje zagrożenie umieszczenia dziecka                       

w pieczy zastępczej. W razie potrzeby pomagają w rozwiazywaniu wszelkich sytuacji 

kryzysowych tak, aby rodzina mogła prawidłowo funkcjonować. Tutaj należy uwzględnić 

również pracę asystenta rodziny. Poniższa tabela prezentuje liczbę rodzin objętych wsparciem 

asystenta rodziny w Gminie Kozielice w latach 2020-2022. 

Tabela nr 5. Liczba rodzin objęta wsparciem asystenta rodziny 

 

Rok 

 

 

Liczba rodzin 

 

Liczba dzieci w rodzinach 

 

2020 
 

 

10 
 

18 

 

2021 
 

 

9 
 

17 

 

2022 
 

 

6 
 

10 

Źródło: dana własne OPS Kozielice 

 Z danych powyższych wynika, że największa liczba rodzin i dzieci objętych wsparciem 

asystenta rodziny przypada na rok 2020. Liczba dzieci objętych wsparciem malała                                

w kolejnych latach, a w stosunku do roku 2022 o 44,45% . Spadek ten wynika w znaczącej 

mierze z tego, że rodziny spełniały przesłanki wymagane do samodzielnego funkcjonowania,   

a więc cel pracy asystenta z tymi rodzinami został osiągnięty. 

 Asystent rodziny ma za zadanie pomóc zmienić stosunek osób zmarginalizowanych              

do własnej sprawczości, zwiększyć ich poczucie wpływu na swoje życie, nadrzędnym                       

zaś celem jest podejmowanie działań na rzecz rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu 

funkcji opiekuńczo-wychowawczych. Ośrodek Pomocy Społecznej w Kozielicach zatrudnia                            

1 asystenta rodziny w systemie zadaniowego czasu pracy. Liczba rodzin, z którymi jeden 

asystent może w tym samym czasie pracować jest uzależniona od stopnia trudności                                   

i wykonywanych zadań, jednak nie może przekroczyć 15-tu rodzin. Wspieranie rodziny jest 

prowadzone za jej zgodą i aktywnym udziałem oraz z postanowienia sądu, z uwzględnieniem 

zasobów własnych oraz źródeł wsparcia finansowego. W sytuacjach gdy rodzice nie są w stanie 

lub nie chcą sprawować opieki nad własnym dzieckiem, w pierwszej kolejności dziecko 

umieszcza się w rodzinnej pieczy zastępczej. Umieszczenie dziecka w instytucjonalnej pieczy 

zastępczej następuje dopiero po wykorzystaniu wszystkich możliwych rodzinnych form opieki. 

 W sytuacji, gdy rodzice zostają trwale lub czasowo pozbawieni praw rodzicielskich lub 

te prawa zostają im ograniczone, Sąd postanawia o ustanowieniu na dzieckiem opieki 

zastępczej poprzez umieszczenie go poza rodziną biologiczną. Rodziny zastępcze zapewniają 

całodobową opiekę i wychowanie. Pobyt w nich jest tymczasowy, jednak zdarzają się przypadki 

pobytu na stałe. Poniższy wykres przedstawia liczbę rodzin zastępczych na terenie Gminy 

Kozielice. 
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Tabela nr 6. Liczba rodzin zastępczych i dzieci w pieczy zastępczej 

Rok 

 

Wyszczególnienie  

 

2020 

 

 

2021 

 

2022 

 

Liczba rodzin 
 

 

3 
 

3 
 

4 

 

Liczba dzieci                     

w rodzinach 

zastępczych 
 

 

5 
 

5 
 

7 

  Źródło: dane własne OPS Kozielice 

Powyższe dane wykazują, że liczba rodzin zastępczych oraz dzieci w tych rodzinach 

utrzymuje się przeważnie na jednakowym poziomie. W roku 2022 był o około 25% wzrost, 

jednak nie trwał on długo, po kilku miesiącach dzieci powróciły do rodziny biologicznej.  

Rodzina zastępcza jest pomocą zarówno dla dzieci, jak i ich rodziców, daje szansę                   

na reintegrację, pozwala – poprzez zastępstwo w najważniejszej z ról społecznych rozwiązać 

sprawy konfliktowe i trudne, zrozumieć istotę problemów występujących w rodzinie. Celem 

ich jest wzmocnienie rodzin naturalnych i dążenie do powrotu do nich dzieci.  

Gmina Kozielice współfinansuje koszty związane z utrzymaniem dzieci w pieczy 

zastępczej. Koszty przedstawiają się następująco: 

Tabela nr 7. Koszty poniesione przez Gminę Kozielice za pobyt dzieci w pieczy zastępczej 

Rok  

 

Wyszczególnienie  

 

2020 

 

2021 

 

2022 

 

 

Koszty w zł 

 

 

52.224,00 

 

53.460,00 

 

57.712,00 

 Źródło: dane własne OPS Kozielice 

 Dane zawarte w Tabeli nr 7 przedstawiają koszty pobytu dzieci w rodzinnej pieczy 

zastępczej, jak również koszty w instytucjonalnej pieczy zastępczej. W  latach wskazanych                  

w tabeli Gmina Kozielice pokrywała pobyt za 1 dziecko, przebywające w placówce 

opiekuńczo-wychowawczej. Tutaj należy również wspomnieć, że na terenie Gminy Kozielice 

funkcjonuje instytucjonalna forma pieczy zastępczej, a mianowicie pogotowie opiekuńcze. 

 Problemy w rodzinach mają charakter różny. Jednym z nich i bardzo ważnym jest 

przemoc fizyczna lub/i psychiczna. Jeżeli istnieje podejrzenie, że rodzina w jakiś sposób jest 

dotknięta przemocą wszczyna się procedurę „Niebieskiej Karty”. Procedura „Niebieskiej 

Karty” to skoordynowany system pomocy dla osób, które doznają przemocy domowej. Jest 

pomocą w zapewnieniu rodzinie bezpieczeństwa; wsparcie w rozwiązywaniu trudnej sytuacji 

(nie tylko związanej z przemocą, ale np. w uniezależnieniu się od sprawcy w kwestiach 

materialnych, zawodowych, mieszkaniowych; zapewnia również pomoc psychologiczną, 

prawną, socjalną i inną), obejmuje m.in. monitoring zmieniającej się sytuacji, podejmowanie 

przez specjalistów działań mających na celu zmianę zachowania sprawcy, poczynając                         

od uświadomienia sprawcy konsekwencji stosowania przemocy. Poniższa tabela obrazuje 

liczbę rodzin objętych powyższa procedurą w latach 2020 – 2022. 
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Tabela nr 8. Liczba rodzin objęta procedurą „Niebieskiej Karty” 

 

Rok 

 

 

2020 

 

2021 

 

2022 

 

Liczba rodzin 

 

 

4 

 

4 

 

2 

 Źródło: dane własne OPS Kozielice 

 Dane przedstawione w tabeli przedstawiają liczbę procedur „Niebieskich Kart”                         

na jednym poziomie w latach 2020-2021. W roku 2022 liczba wszczętych procedur zmalała                       

o 50%. Na przełomie lat 2021/2022 odnotowano tendencję spadkową – jednak wszelkie 

działania, w tym profilaktyczne wszystkich instytucji odpowiedzialnych za przeciwdziałania 

przemocy są realizowane na bieżąco. 

 

IV. ORGANIZACJA WSPIERANIA RODZINY 

 

Obowiązek wspierania rodziny oraz organizacja pieczy zastępczej w zakresie 

ustawowym spoczywa na jednostkach samorządu terytorialnego oraz na organach administracji 

rządowej. Ustawa określa podział kompetencji, w tym działań i zadań pomiędzy samorządami. 

Do najważniejszych należą: 

 

Gmina 

 

 

Powiat 

 

1) zatrudnianie asystenta rodziny i tworzenie 

    możliwości podnoszenia jego kwalifikacji, 

2) tworzenia oraz rozwój systemu opieki nad  

   dzieckiem, w tym placówek wsparcia  

   dziennego, oraz praca z rodziną  

   przeżywającą trudności w wypełnianiu  

   funkcji opiekuńczo-wychowawczych  

   przez: 

- zapewnienie wsparcia asystenta rodziny, 

- umożliwienie wsparcia  rodzin wspierających, 

- prowadzenie placówek wsparcia dziennego, 

3) finansowanie: 

- szkoleń dla asystenta rodziny  

- kosztów związanych z udzielaniem pomocy  

  ponoszonych przez rodziny wspierające, 

4) współfinansowanie pobytu dziecka  

   w rodzinie zastępczej, rodzinnym domu  

  dziecka, placówce opiekuńczo – 

  wychowawczej, itp. 

5) prowadzenie monitoringu sytuacji dziecka  

  z rodziny zagrożonej kryzysem lub  

 przeżywającej trudności w wypełnianiu  

 funkcji opiekuńczo-wychowawczej. 

1) zapewnienie dzieciom pieczy zastępczej  

  w rodzinach zastępczych, rodzinnych domach  

  dziecka oraz w placówkach opiekuńczo – 

  wychowawczych, 

2) organizowanie wsparcia osobom  

  usamodzielnianym opuszczającym pieczę  

  zastępczą, w tym finansowego, 

3) tworzenie warunków do powstawania  

  i działania rodzin zastępczych, rodzinnych  

  domów dziecka i rodzin pomocowych, 

4) prowadzenie placówek opiekuńczo – 

  wychowawczych i placówek wsparcia  

  dziennego o zasięgu ponadgminnym, 

5)  organizowanie i finansowanie  szkoleń dla 

  rodzin zastępczych, prowadzących rodzinne 

  domy dziecka i dyrektorów placówek  

  opiekuńczo-wychowawczych oraz dla 

   kandydatów do pełnienia powyższych funkcji, 

6) organizowanie wsparcia dla rodzinnej pieczy  

  zastępczej, w szczególności poprzez tworzenie  

  grup wsparcia i specjalistycznego poradnictwa, 

7) wyznaczenie koordynatora pieczy zastępczej, 

8) finansowanie świadczeń pieniężnych dzieci                 

  z terenu powiatu umieszczonych w pieczy  

  zastępczej. 
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 Zadaniem ustawowym Gminy jest wprowadzenie asystenta rodziny do bezpośredniej 

pracy z rodziną przeżywającej trudności  w pełnieniu funkcji opiekuńczo-wychowawczej. 

Asystent rodziny zajmuje się wyłącznie pomocą i pracą z rodziną. Celem pracy asystenta 

rodziny jest osiągnięcie przez rodzinę podstawowego poziomu stabilności życiowej, która 

umożliwi jej wychowywanie dzieci. Jego głównym zadaniem jest niedopuszczenie                               

do oddzielenia dzieci od rodziny oraz podjęcie działań zmierzających do zażegnania kryzysu                 

w rodzinie. Nienormowany i elastyczny czas pracy asystenta rodziny służyć ma realnym 

potrzebom i rytmowi życia rodziny. Rolą asystenta rodziny nie jest powielanie pracy 

pracownika socjalnego, którego zadanie polega między innymi na systematycznej diagnozie 

środowisk zagrożonych wykluczeniem i udzielenie im odpowiedniego wsparcia. Asystent 

rodziny kierowany jest do pracy tylko z tymi rodzinami, w których sytuacja dziecka 

małoletniego wymaga wsparcia zewnętrznego. Koniec asystentury następuje wówczas,                   

gdy rodzina osiągnie samodzielność i prawidłowo wykonuje funkcje opiekuńczo-

wychowawcze.  

 Państwo nie może zastępować działań poszczególnych osób czy rodzin, które powinny 

własnymi siłami i środkami zaspokajać  potrzeby egzystencjalne. Może natomiast, pomagać 

wówczas, gdy osoby te nie są w stanie samodzielnie przezwyciężać trudnej sytuacji życiowej 

w jakiej się znalazły. 

 Misją pracowników pomocy społecznej jest umożliwienie każdemu potrzebującemu 

pomocy w rozwoju swojego potencjału i zapobieganie dysfunkcjom poprzez promowanie 

społecznych zmian w celu skutecznego rozwiązywania problemów.  

 

 

V. CEL GŁÓWNY I  CELE SZCZEGÓŁOWE  

 

Cel główny: 

 Celem głównym Programu jest rozwijanie systemu wsparcia rodzin w Gminie 

Kozielice, sprzyjających prawidłowemu funkcjonowaniu rodziny, ze szczególnym 

uwzględnieniem potrzeb rodzin przejawiających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-

wychowawczych. 

 

Cele szczegółowe: 

Celami szczegółowymi są: 

1) zapewnienie rodzinom poczucia bezpieczeństwa socjalnego oraz stabilizacji bytowej, 

2) wspieranie rodzin przeżywających trudności opiekuńczo-wychowawcze, 

3) podnoszenie jakości i efektywności usług na rzecz wspierania rodziny, 

4) zapewnienie pobytu w pieczy zastępczej, objęcie opieką dziecka poza rodziną 

biologiczną. 
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VI. ADRESACI PROGRAMU 

 

Adresatami Programu są w szczególności: 

1) mieszkańcy Gminy Kozielice,  

2) rodziny przeżywające trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych 

oraz zagrożonych umieszczeniem dzieci w pieczy zastępczej, 

3) rodziny niewydolne wychowawczo, wykazujące bezradność w prowadzeniu 

gospodarstwa domowego i niezaradne życiowo, którym Sąd ograniczył władzę 

rodzicielską lub pozbawił władzy rodzicielskiej, a także tych których dzieci przebywają 

już w pieczy zastępczej, 

4) rodziny żyjące w ubóstwie, w tym dotknięte bezrobociem, 

5) rodziny dotknięte przemocą, 

6) dzieci i młodzież zagrożona niedostosowaniem społecznym, 

7) rodziny z problemem długotrwałej choroby i niepełnosprawności, 

8) kadra instytucji, organizacji pozarządowych, placówek oświatowych i innych 

podmiotów zajmujących się udzielaniem wsparcia rodzinom. 

Realizacja Programu polegać będzie na zasadach współdziałania w koalicji z partnerami 

środowiska lokalnego, tj. instytucjami państwowymi, samorządowymi, służbą zdrowia, 

organizacjami pozarządowymi oraz innymi podmiotami, które specjalizują się w działaniach 

na rzecz dziecka i rodziny. Dzięki wspólnie podejmowanym działaniom dopracowane zostaną 

odpowiednie warunki i możliwości do wszechstronnej i skutecznej pomocy rodzinie. 

 

VII. REALIZATORZY  PROGRAMU 

 

Realizatorem Programu jest Ośrodek Pomocy Społecznej w Kozielicach w ścisłym 

współdziałaniu z: 
1. Urzędem Gminy Kozielice, 

2. Gminną Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Kozielicach, 

3. Zespołem Interdyscyplinarnym w Kozielicach, 

4. Szkołą Podstawową w Kozielicach i innymi placówkami oświatowymi, 

5. Organizacjami pozarządowymi, 

6. Komendą Powiatową Policji w Pyrzycach. 

7. Sądem Rejonowym III Wydziałem Rodzinnym i Nieletnich w Stargardzie, 

8. Kuratorami sądowymi, 

9. Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Pyrzycach, 

10. Poradnią psychologiczno-pedagogiczną w Pyrzycach, 

11. Placówkami służby zdrowia, 

12. Gminnym Ośrodkiem Kultury w Kozielicach i podlegającymi mu świetlicami 

wiejskimi. 
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VIII. PRZEWIDYWANE REZULTATY PROGRAMU 

 

  Realizacja Gminnego Programu Wspierania Rodziny dla Gminy Kozielice ma na celu 

uświadomienie rodzinom przeżywającym trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-

wychowawczych, że ich sytuacja nie musi być trwała. W wyniku przeprowadzonych działań 

przewidywane jest osiągnięcie następujących rezultatów: 

❖ polepszenie sytuacji dziecka i rodziny, 

❖ wzmocnienie lub przywrócenie poczucia bezpieczeństwa socjalnego, 

❖ ograniczenie zjawiska niedostosowania społecznego, 

❖ zminimalizowanie negatywnych zachowań oraz stworzenie skutecznego systemu 

wsparcia dla rodziny i dziecka, 

❖ wzrost świadomości społeczeństwa na temat prawidłowego funkcjonowania rodziny 

i poprawnych relacji rodzinnych, 

❖ umożliwienie dzieciom umieszczonym w pieczy zastępczej powrotu do rodziny 

naturalnej poprzez przywrócenie jej prawidłowych funkcji, 

❖ rozwój efektywnej współpracy pomiędzy instytucjami i organizacjami realizującymi 

program wspierania rodziny. 

 

IX. MONITORING  PROGRAMU 

 

 Monitoring realizacji programu wspierania rodziny będzie opierał się przede wszystkim 

na gromadzeniu i analizowaniu danych będących w posiadaniu Ośrodka Pomocy Społecznej      

w Kozielicach, jako koordynatora i jednocześnie instytucji wiodącej przy realizacji Programu. 

Dodatkowo pozyskiwane będą informacje od innych instytucji i podmiotów w zakresie 

wskazanym w niniejszym Programie. Działania wyznaczone do realizacji będą obszarami 

podlegającymi monitorowaniu. Rezultatem monitoringu będą sprawozdania roczne, o których 

mowa  w art.179 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy 

zastępczej.  

 

X. ŹRODŁA FINANSOWANIA  PROGRAMU 

 

 Finansowanie Gminnego Programu Wspierania Rodziny na lata 2023-2025 dla Gminy 

Kozielice: 

❖ środki własne Gminy Kozielice, 

❖ dotacje i środki pozabudżetowe pozyskane z innych źródeł. 
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XI. PODSUMOWANIE  

 

Gminny Program Wspierania Rodziny na lata 2023-2025 dla Gminy Kozielice                       

jest dokumentem otwartym i długofalowym. Będzie podlegał ewaluacji w zależności                           

od występujących potrzeb rozpoznawanych i ustalanych przez podmioty zajmujące się 

sprawami rodziny.  

 Gminny Program Wspierania Rodziny na lata 2023-2025 dla Gminy Kozielice  zakłada 

stworzenie optymalnych warunków dla poprawy jakości życia rodzin z dziećmi. Wsparcie 

rodziny będzie miało charakter profilaktyczny, a samej rodzinie w pierwszej kolejności zostaną 

stworzone możliwości samodzielnego zmierzenia się ze swoimi problemami. Tylko w takich 

okolicznościach można zwiększyć jej szanse na prawidłowe funkcjonowanie w środowisku 

oraz wykorzystanie własnej aktywności i wewnętrznego potencjału w celu zdobywania nowych 

umiejętności.  

 

XII. POSTANOWIENIA  KOŃCOWE 

Harmonogram realizacji Gminnego Programu Wspierania Rodziny na lata 2023-2025 

dla Gminy Kozielice: 

Zapewnienie rodzinom poczucia bezpieczeństwa socjalnego oraz stabilizacji bytowej 
Lp. Działanie Realizatorzy Czas realizacji 

1. Udzielanie rodzinom będącym w trudnej sytuacji 

życiowej pomocy finansowej i rzeczowej  

OPS Kozielice  

 

Praca ciągła 2. Zapewnienie dzieciom i młodzieży pomocy                     

w formie gorącego posiłku 

OPS Kozielice 

3. Udzielanie dzieciom i młodzieży stypendium 

szkolnego i zasiłku o charakterze socjalnym  

OPS Kozielice 

4. Zapewnienie poradnictwa: rodzinnego, 

socjalnego, pedagogicznego, psychologicznego                

i prawnego 

OPS Kozielice, GKRPA 

Kozielice, Urząd Gminy 

Kozielice, PCPR Pyrzyce 

Wspieranie rodzin przeżywających trudności opiekuńczo-wychowawcze 
5. Zapewnienie wsparcia asystenta rodziny  OPS Kozielice  

 

Praca ciągła 
6. Wspieranie działań na rzecz wyrównywania szans 

edukacyjnych dzieci i młodzieży  

SP Kozielice oraz inne 

placówki oświatowe, Urząd 

Gminy Kozielice 

7.  Organizowanie wypoczynku letniego i zimowego 

dla dzieci i młodzieży  

OPS Kozielice, GKRPA 

Kozielice, GOK Kozielice 

8. Organizowanie ogólnodostępnych zajęć 

pozalekcyjnych i pozaszkolnych dla dzieci                         

i młodzieży 

SP Kozielice i inne placówki 

oświatowe, GOK Kozielice 

9. Realizacja zadań rządowego programu dla rodzin 

wielodzietnych Karta Dużej Rodziny 

OPS Kozielice 

10. Organizowanie wydarzeń o charakterze 

integrującym rodziny  

Urząd Gminy Kozielice, SP 

Kozielice i inne placówki 

oświatowe, GOK Kozielice  

11. Wsparcie kobiet w ciąży i ich rodzin z ustawy                   

„Za życiem”  

OPS Kozielice 
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Podnoszenie jakości i efektywności usług na rzecz wspierania rodziny 
Lp. Działanie Realizatorzy Czas realizacji 

12. Szkolenia dla członków Gminnego Zespołu 

Interdyscyplinarnego i członków GKRPA                          

w Kozielicach  

OPS Kozielice, GKRPA 

Kozielice 

 

Praca ciągła 

13. Zapewnienie dostępu do szkoleń dla asystenta 

rodziny i pracowników socjalnych  

OPS Kozielice, GKRPA 

Kozielice 

14. Udzielanie informacji o instytucjach świadczących 

wsparcie dla dzieci i młodzieży  

OPS Kozielice, Gminny 

Zespół Interdyscyplinarny, 

GKRPA Kozielice, SP 

Kozielice i inne placówki 

oświatowe, PCPR Pyrzyce  

15. Współpraca z organizacjami pozarządowymi oraz 

instytucjami zajmującymi się pomocą dziecku                  

i rodzinie; współpraca z Sądem Rejonowym III 

Wydział Rodzinny i Nieletnich w Stargardzie oraz 

kuratorami sądowymi 

OPS Kozielice, Urząd 

Gminy Kozielice, PCPR 

Pyrzyce, GKRPA Kozielice 

16. Realizowanie przez SP Kozielice i inne placówki 

oświatowe programów profilaktycznych 

wspierających wychowywanie dzieci i młodzieży 

oraz programów edukacyjno-wychowawczych 

przeciwdziałających dysfunkcjom społecznym  

SP Kozielice i inne placówki 

oświatowe, GOK Kozielice, 

OPS Kozielice, GKRPA 

Kozielice 

17. Realizowanie zajęć w szkole typu pogadanek, 

prezentacji, konkursów o charakterze edukacyjno 

– wychowawczym przeciwdziałającym 

dysfunkcjom społecznym 

SP Kozielice i inne placówki 

oświatowe, GOK Kozielice, 

OPS Kozielice, GKRPA 

Kozielice, KPP Pyrzyce 

Zapewnienie pobytu w pieczy zastępczej, objęcie opieką dziecka poza rodziną biologiczną 
18. Monitorowanie i ocena sytuacji opiekuńczo-

wychowawczej dziecka umieszczonego w pieczy 

zastępczej 

OPS Kozielice  

Praca ciągła 

19. Podejmowanie współpracy z podmiotami 

działającymi na rzecz powrotu dziecka z pieczy 

zastępczej do rodziny biologicznej  

OPS Kozielice, Placówki 

opiekuńczo-wychowawcze, 

PCPR Pyrzyce 

20. Współfinansowanie pobytu dzieci umieszczonych 

w pieczy zastępczej 

Urząd Gminy Kozielice, 

OPS Kozielice, PCPR 

Pyrzyce 
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Uzasadnienie: 

Ustawą z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej 

ustawodawca nałożył na Gminę obowiązki w zakresie tworzenia i rozwoju opieki                                 

nad dzieckiem w rodzinach przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-

wychowawczej. 

Zgodnie z art.176 pkt.1 cytowanej ustawy do zadań własnych Gminy należy opracowanie                       

i realizacja 3-letnich gminnych programów spierania rodziny. 

Rodzinom przeżywającym trudności w wypełnianiu swoich funkcji Gmina w ramach zadań 

własnych ma zapewnić wsparcie poprzez organizację systemu i wyposażenie go w odpowiednie 

narzędzia. W tym celu m.in. opracowuje się 3-letnie programy wspierania rodziny. 

Program zawiera kierunki działań zmierzających do tworzenia warunków dla prawidłowego 

funkcjonowania i wychowywania dzieci w naturalnych rodzinach. 

Celem programu jest przywracanie rodzinom zdolności do przezwyciężenia ich problemów 

opiekuńczo-wychowawczych przy współpracy samorządu, organizacji i innych instytucji 

zajmujących się rodziną. 

Z uwagi na powyższe podjęcie uchwały jest uzasadnione.  


